



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 августа 2023 г. № 1276

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383 и признании утратившим силу абзаца третьего подпункта 24 пункта 3 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 октября 2022 г. № 1806

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383 "Об утверждении Правил предоставления субсидий российским организациям на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и в государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах, на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, заключенным в 2009 - 2023 годах с российскими лизинговыми компаниями на приобретение гражданских судов, а также на уплату процентов за предоставление рассрочки по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа, заключенным в 2022 году с российскими лизинговыми компаниями на приобретение гражданских судов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2569; 2011, № 3, ст. 545; 2012, № 47, ст. 6502; 2014, № 9, ст. 920; 2016, № 5, ст. 695; № 24, ст. 3525; 2018, № 18, ст. 2634; 2019, № 11, ст. 1138; 2020, № 8, ст. 1013; № 33, ст. 5380; 2021, № 7, ст. 1112; 2022, № 42, ст. 7185).

2. Признать утратившим силу абзац третий подпункта 24 пункта 3 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 11 октября 2022 г. № 1806 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 42, ст. 7185).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 3 августа 2023 г. № 1276

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383

1. В наименовании слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах".

2. В тексте слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах".

3. В Правилах предоставления субсидий российским организациям на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и в государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах, на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, заключенным в 2009 - 2023 годах с российскими лизинговыми компаниями на приобретение гражданских судов, а также на уплату процентов за предоставление рассрочки по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа, заключенным в 2022 году с российскими лизинговыми компаниями на приобретение гражданских судов, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Сведения о субсидиях в установленном порядке размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее соответственно - единый портал, сеть "Интернет") в разделе "Бюджет" не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия федерального закона о федеральном бюджете (федерального закона о внесении изменений в федеральный закон о федеральном бюджете).";

в) в абзацах первом, третьем и четвертом пункта 2 слова "в 2009 - 2023 годах" заменить словами "в 2009 - 2025 годах";

г) в абзаце первом пункта 2¹ слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

д) в абзаце первом пункта 3 слова "в 2009 - 2023 годах" заменить словами "в 2009 - 2025 годах";

е) абзац пятый подпункта "в" пункта 4 изложить в следующей редакции:

"организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорная компания), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов";

ж) в подпункте "а" пункта 4¹ слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "лизинговыми компаниями в 2009 - 2023 годах" заменить словами "лизинговыми компаниями в 2009 - 2025 годах";

з) абзац пятый подпункта "в" пункта 4³ изложить в следующей редакции:

"организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе офшорной компанией, а также российским юридическим лицом,

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;"

и) в подпункте "в" пункта 5:

в абзаце первом слова "на 1-е число месяца, предшествующего месяцу проведения отбора," заменить словами "на дату не ранее чем за 25 календарных дней до дня подачи заявки на участие в отборе";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;"

к) в подпункте "а" пункта 5² слова "30-го календарного дня" заменить словами "10-го календарного дня";

л) в подпункте "б" пункта 5³ слова "абзацами третьим - седьмым подпункта "в" пункта 4, абзацами третьим - седьмым подпункта "в" пункта 4³ или абзацами третьим - седьмым подпункта "в" пункта 5" заменить словами "подпунктом "в" пункта 4, "подпунктом "в" пункта 4³ или подпунктом "в" пункта 5";

м) в пункте 5³⁻¹ слова "мониторинга и" исключить;

н) в пункте 5⁴:

в подпункте "в" слова "принимает решение о включении в реестр либо об отклонении заявки на участие в отборе и отказе о включении в реестр" заменить словами "включает в реестр либо отклоняет заявку на участие в отборе и отказывает во включении в реестр";

в подпункте "г" слова "со дня принятия решения, указанного в подпункте "в" настоящего пункта" заменить словами "после рассмотрения заявок на участие в отборе в соответствии с подпунктом "в" настоящего пункта";

о) абзац первый пункта 5⁵ изложить в следующей редакции:

"5⁵. Министерство промышленности и торговли Российской Федерации отклоняет заявки на участие в отборе в следующих случаях:"

п) в абзаце первом пункта 5⁶ слова "принятия решения, указанного в подпункте "в" пункта 5⁴" заменить словами "рассмотрения заявок на участие в отборе в соответствии с подпунктом "в" пункта 5⁴";

р) в пункте 7:

в подпункте "б" слова "абзацами третьим - седьмым подпункта "в" пункта 4, третьим - седьмым подпункта "в" пункта 4³ или абзацами третьим - седьмым подпункта "в" пункта 5" заменить словами "подпунктом "в" пункта 4, подпунктом "в" пункта 4³ или подпунктом "в" пункта 5";

абзац четвертый подпункта "ж" изложить в следующей редакции:

"расчет размера субсидии по форме согласно приложению № 8 или 9";

с) абзацы четвертый и пятый пункта 8 изложить в следующей редакции:

"Министерство промышленности и торговли Российской Федерации принимает решение о предоставлении субсидии либо отказывает в предоставлении субсидии не позднее 30-го числа последнего месяца квартала, но не позднее 20 декабря.

В случае отказа в предоставлении субсидии Министерство промышленности и торговли Российской Федерации в течение 10 рабочих дней уведомляет организацию, подавшую заявление, в письменной форме с указанием оснований, предусмотренных пунктом 8¹ настоящих Правил.";

т) пункт 9² изложить в следующей редакции:

"9². Результатом предоставления субсидии является количество судов, приобретенных с использованием механизма лизинга и кредитования.

Организация, получившая субсидию в соответствии с настоящими Правилами, не позднее 15 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии, представляет в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации отчет о достижении значений результата предоставления субсидии в соответствии с формой, установленной типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из федерального бюджета субсидии юридическому лицу на возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, с приложением выписки одного из реестров судов Российской Федерации, содержащей информацию о праве собственности на судно.";

у) абзац второй пункта 10 признать утратившим силу;

ф) в нумерационных заголовках приложений № 1 и 2 к указанным Правилам слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ"

в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

х) в приложении № 3 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в наименовании слова "в 200_ - 201_ годах" заменить словами "в 20__ - 20__ годах";

ц) в приложении № 4 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в наименовании слова "в 200_ - 201_ годах" заменить словами "в 20__ - 20__ годах";

ч) в приложении № 5 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в наименовании слова "в 200_ году за _____ 200_ года" заменить словами "в 20__ году за _____ 20__ года";

ш) в приложении № 6 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в наименовании слова "в 200_ году за _____ 200_ года" заменить словами "в 20__ году за _____ 20__ года";

щ) в приложении № 6¹ к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить

словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в наименовании слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

ы) в приложении № 6² к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в наименовании слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в тексте слова "Наименование организации, с которой заключен договор купли-продажи с рассрочкой платежа" заменить словами "Наименование лизинговой компании, с которой заключен договор купли-продажи с рассрочкой платежа";

э) в приложении № 8 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в головке таблицы слово ", единиц" исключить;

ю) в приложении № 9 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке слова "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2023 годах" заменить словами "корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2009 - 2025 годах", слова "заключенным в 2009 - 2023 годах" заменить словами "заключенным в 2009 - 2025 годах", слова "в 2022 году" заменить словами "в 2022 - 2023 годах";

в головке таблицы слово ", единиц" исключить.
